
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 8  

DATA DI EMISSIONE 25/01/2023  

 

OGGETTO : 

ACCORDO QUADRO PER SERVIZIO PRELIEVI - AFFIDAMENTO 

DIRETTO TRAMITE PORTALE ARIA SINTEL A COOP. SOC. SOCIETA' 

DOLCE SCRL (CIG 9608515D67) E PRIMO ORDINE D'ACQUISTO (CIG 

DERIVATO ZB639A596B) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

 

 
 

PREMESSO che: 

• con deliberazione C.C. n. 5 del 23.01.2023 è stato approvato il D.U.P. 2023/2025 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 

la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il paragrafo 

8; 

• con deliberazione C.C. n. 6 del 23.01.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

2023/2025, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi; 

• con deliberazione G.C. n. 6 del 23.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2023/2025; 

 

RICHIAMATI: 

 gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite 

delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti 

di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 

Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 



gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 

servizi”; 

 l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

 il decreto sindacale n. 9/2022 del 30.12.2022 con il quale alla sottoscritta veniva assegnata la 

responsabilità del servizio amministrativo fino al 31.12.2024; 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/00; 

 

RICORDATO che dal 19 aprile 2016 è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti pubblici 

D.lgs. 50/2016 e che: 

-  il suddetto decreto prevede l’obbligo di qualificazione delle stazioni appaltanti al fine di 

poter bandire le gare in tema di appalti di lavori, forniture e servizi;  

-  secondo le disposizioni transitorie di cui all’art. 216, comma 10, D.lgs. 50/2016, fino 

all’entrata in vigore del sistema di qualificazione di cui all’art. 38, i requisiti sono soddisfatti 

mediante iscrizione all’AUSA (anagrafe unica delle Stazioni Appaltanti); 

- il Comune di Monte Isola è iscritto all’AUSA al Codice 0000167354; 

- il Comune di Monte Isola risulta, pertanto, qualificato per poter procedere all’attivazione 

della procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

 

DATO ATTO che il 31.12.2022 è giunto a scadenza l’affidamento del servizio prelievi ematici con 

la Cooperativa Sociale Società Dolce Società Cooperativa, con sede legale in Bologna (BO) Via 

Cristina da Pizzano n. 5, C.F. e P.IVA 03772490375, servizio reso con esito soddisfacente 

dall’anno 2021; 

 

RAVVISATA la necessità e l’opportunità, nel pubblico interesse, di mantenere attivo sul territorio 

comunale un servizio rispondente, in via sussidiaria, a un bisogno della collettività, specie 

appartenente alle fasce deboli, a tutela di un bene primario quale è quello alla salute; 

 

DATO ATTO che con deliberazione di G.C. n. 3 del 12/01/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, l’organo esecutivo dettava indirizzi generali per mantenimento del servizio prelievi 

ematici sul territorio di Monte Isola; 

 

CONSIDERATI i seguenti fattori, che inducono l’Amministrazione comunale a stipulare un 

accordo quadro per lo svolgimento del suddetto servizio con Cooperativa Sociale Società Dolce 

Società Cooperativa (già affidataria), derogando così al principio di rotazione, ossia: 

- la particolare struttura del mercato caratterizzata dalla riscontrata assenza di operatori 

economici interessati, stanti le peculiarità del territorio comunale sul quale effettuare il 

servizio richiesto; 

- il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale con 

Cooperativa Sociale Società Dolce Società Cooperativa, dal quale deriva l’aspettativa circa 

l’affidabilità dell’operatore economico e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il 

livello economico e qualitativo atteso; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016, in particolare l’art. 54 rubricato “Accordo quadro”; 



 

ATTESTATO che il valore complessivo dell’accordo quadro stimato è pari ad euro 39.000,00 

suddiviso in quattro annualità; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere a mezzo del soggetto aggregatore certificato regionale 

piattaforma Aria Sintel, al fine di stipulare un accordo quadro per predetto servizio, attraverso un 

affidamento diretto con invito a presentare offerta alla Cooperativa Sociale Società Dolce Società 

Cooperativa, C.F. e P.IVA 03772490375, con sede legale in Bologna (BO) Via Cristina da Pizzano 

n. 5, e sedi locali sul territorio, già erogatrice di servizi in ambito sociale per la nostra zona; 

 

CONSIDERATO che l’art. 32, comma 2, del Codice dei Contratti, come ribadito dall’art. 4.1.3 

delle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione al Codice, prevede che nella procedura di affidamento 

diretto, la stazione appaltante possa procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente, che 

contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale e il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti; 

 

CONSIDERATO che, mediante la piattaforma informatica e-procurement Sintel del soggetto 

aggregatore ARIA, è stata espletata una procedura di affidamento diretto id n. 164161426, mediante 

RDO prot. n. 322 del 18.01.2023, preordinata alla stipula di accordo quadro per il servizio di 

prelievi ematici; 

 

ACQUISITA l’offerta dell’operatore Cooperativa Sociale Società Dolce Società Cooperativa (prot. 

429 del 23.01.2023), come risulta dal Report della procedura id 164161426 e ritenuta la stessa 

congrua sotto il profilo del rapporto qualità prezzo e corrispondente alle esigenze rilevate; 

 

VISTE le risultanze della predetta procedura da cui si evince di affidare il suddetto servizio alla 

Cooperativa Sociale Società Dolce Società Cooperativa, che applicherà i prezzi e le condizioni 

indicate nell’offerta presentata sulla piattaforma Sintel; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Codice dei Contratti, l’efficacia della 

presente determinazione è subordinata alla positiva verifica dei prescritti requisiti di legge dichiarati 

in sede di offerta dall’operatore, attualmente in fase di valutazione; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: 

- il fine che il contratto intende perseguire è assicurare sul territorio comunale il servizio di 

prelievi ematici; 

- l’oggetto del contratto consiste nella stipula di un accordo quadro per il servizio prelievi 

ematici con durata prevista fino al raggiungimento dell’importo di euro 39.000,00 e, in ogni 

caso, non superiore a 4 anni; 

- la forma del contratto è la lettera commerciale ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice dei 

Contratti;  

- il valore della procedura è stimato in euro 39.000,00 da suddividere in quattro annualità in base 

alle esigenze dell’ente e alla disponibilità di bilancio; tale importo è determinato come misura 

massima delle prestazioni che potranno essere richieste nel periodo di durata dell’accordo 



quadro e non è vincolante per la stazione appaltante, né garantito ai fini contrattuali per 

l’appaltatore. L'importo complessivo costituisce tetto massimo di spesa dell’Accordo quadro per 

il quale l’Ente non garantisce un importo minimo; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’offerta e nella documentazione allegata alla 

presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere celermente con il primo ordinativo, che viene disposto con 

la presente determinazione in un’ottica di economicità in atti; 

 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di incompatibilità e conflitto alcuno in 

relazione alla presente procedura e all’adozione dei relativi atti e provvedimenti, ai sensi dell’art. 6 

bis della L. 241/1990 e smi e del DPR 62/2013; 

 

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 

provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 5 del 

23.01.2023; 

 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 

241/1990 e smi; 

 

2. DI PRENDERE ATTO dell’offerta d’importo orario pari ad euro 33,30 presentata in 

data 20.01.2023 dalla Cooperativa Sociale Società Dolce Società Cooperativa, acclarata al 

protocollo n. 429 del 23.01.2023 (id offerta 1674229788479) a seguito di RDO acclarata al prot. 

322 del 18.01.2023 (id procedura 164161426); 

 

3. DI APPROVARE il report di procedura Sintel id 164161426, generato dalla piattaforma 

Sintel e allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (prot. 

435 del 23.01.2023); 

 

4. DI AFFIDARE direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 

50/2016, a seguito di procedura effettuata attraverso il soggetto aggregatore qualificato Aria 

Sintel, la stipula di “ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO PRELIEVI EMATICI” alla 

COOPERATIVA SOCIALE SOCIETÀ DOLCE SOCIETÀ COOPERATIVA, con sede legale 

in Bologna (BO) Via Cristina da Pizzano n. 5, C.F. e P.IVA 03772490375, rinviando per il 

dettaglio del servizio da rendersi alle condizioni indicate nell’offerta e alla documentazione a 

corredo, report della procedura n. 164161426 aggiudicata in data 23.01.2023 prot. 435;  

 

5. DI DARE ATTO che l’importo contrattuale di euro 39.000,00, rappresenta la misura massima 

delle prestazioni che potranno essere richieste nel periodo di durata dell’accordo quadro 

mediante i singoli ordinativi e non è vincolante per la stazione appaltante, né garantito ai fini 

contrattuali per l’appaltatore; 

 



6. DI PRECISARE che l’accordo quadro: 

- ha valenza meramente normativa, non comporta obbligo d’acquisto ed è inidoneo a fare 

sorgere obbligazioni giuridicamente perfezionate, le quali sorgeranno solo attraverso i 

singoli ordini che saranno identificati attraverso CIG derivati; 

- si intende perfezionato attraverso la sottoscrizione del documento di stipula generato dalla 

Piattaforma Aria Sintel, attraverso scambio di lettere secondo l’uso del commercio, ai sensi 

dell’art. 32 comma 14; 

- cesserà la sua efficacia una volta raggiunto l’ammontare massimo di euro 39.000,00 (fatta 

salva l’applicazione dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016) e, in ogni caso, una volta spirato il 

termine di durata di quattro anni; 

 

7. DI DARE ATTO che: 

 ai sensi della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, al presente 

affidamento è stato assegnato il CIG: 9608515D67; 

 per i singoli ordinativi nell’ambito dell’accordo saranno successivamente acquisiti CIG 

derivati; 

 ai fini dell’osservanza del disposto della legge 136 del 13.08.2010, è stata richiesta al terzo 

creditore adeguata autocertificazione indicante il conto corrente dedicato nonché i dati IBAN 

corrispondenti; 

 è in corso l’acquisizione della documentazione atta a comprovare il possesso dei requisiti 

dichiarati. L’esito positivo delle verifiche è condizione per l’efficacia della presente 

aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

 il contratto si intenderà perfezionato a mezzo di scambio di lettere secondo l’uso del 

commercio, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

 

8. DI PROCEDERE, contestualmente, al primo ordinativo del servizio per n. 42 interventi della 

durata massima di 5 ore cadauno, da effettuarsi di norma con cadenza settimanale, per un totale 

di euro 6.993,00; 

 

9. DI IMPEGNARE, pertanto, la somma di euro 6.993,00 al capitolo 12041.04.0600 con dizione 

“Iniziative a favore degli anziani ed altre persone disagiate” del bilancio di previsione 

2022/2024 – annualità 2023, esercizio in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata diviene 

esigibile, in ossequio al principio della competenza finanziaria potenziata; 

 

10. DI DARE ATTO che al presente ordine è stato assegnato il seguente CIG ZB639A596B 

collegato al CIG dell’accordo quadro 9608515D67; 

 

11. DI PRECISARE che la fatturazione dovrà essere effettuata mensilmente presentando puntuale 

rendicontazione in termini di ore ed utenza; 

 

12. DI PUNTUALIZZARE, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 

15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, 

qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre 

ricorso unicamente innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione 



staccata di Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di 

pubblicazione all’albo pretorio on line. 

 

 

 Il Segretario Comunale  

  Mariateresa Porteri 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


